## LEY VIII.

Alium malitiosè citans, ut faciat eum dimittere curam retinuim, vel ut ab eo aliquid exortequat, aut si eum, ut servum malitiosè in iudicio petat; seu capiens liberum, cum non habeat potestatem capiendi, tenetur ei actione iuriarum arbitrio judicis taxanda. Hoc dicit.

(1) *Emplazan.* Adde l. item apud Labeonem, §. si quis non debitorum, et l. iuriarum actio, §. si quis per injuriam, D. eod. et vide Bart. in l. si quis repetere, §. 1. D. ad Turpil, et de prodidente falsam accusationem, an teneatur pena falsi? Vide per Angelum in tractat. maleficiar. in parte neque non ad querelam, col. penult. vide etiam in materia per Bald. in l. si tibi, C. de liberat. caus. facit l. 2. in fin. et ibi nota Joan. de Plat. C. de Decurion, lib. 10. vide etiam in l. si verò pro condemnato, §. fin. D. qui satisf. cogant.

(2) *Por sus sieruos.* Adde l. si quis de libertate, D. eod. et C. eod. l. qui liberus.

E otros y ha, que fazen mayor tuerto con atreumiento, prendiendo sin mandamiento del Judgador algunos omes, que son forros (3), sabiendo que non han derecho en ellos. E por ende mandamos, que qualquier que fiziere tuerto, o deshonrra, en alguna destas maneras sobredichas, o en otras semejantes, que sea tenudo de fazer emienda de ello, a bien vista del Judgador del lugar.

## LEY VIII.

*Quien puede fazer deshonrra.*

Deshonrra, o tuerto, puede fazer (1) a otro, todo ome, o muger, que ouiere de diez años e medio (2) arriba; porque tuvieron por bien los Sabios antiguos, que deste tiempo en adelante puede auer cada vno entendimiento, para entender, si faze deshonrra a otro; fueras ende, si aquell que la fiziesse, fuese loco (3), o desmemoriado; ca estolce non sera tenudo de fazer emienda de ninguna cosa que fiziese, o dixesse, porque no entiende lo que faze, mientra esta en locura. Pero los parientes mas cercanos que ouieren estos atales, e los que los ouiesen en guarda, deuenlos fazer guardar, de manera, que non puedan fazer tuerto, nin deshonrra a otro; assi como en muchas leyes deste libro diximos que lo deuen guardar, e fazer; e si assi non lo fizieren, bien se podria demandar a ellos el tuerto que estos atales fizieren.

## LEY IX.

*Contra quien puede ser fecha deshonrra, e quien puede demandar emienda della, e ante quien.*

Tuerto, o desonrra puede ser fecha a to-

(3) *Que son forros.* Adde l. si liber, D. eod.

## LEY VIII.

A decimo anno cum dimidio ultra in aetate constitutus, potest injuriarum facere, nisi sit stultus, qui de commissis non tenetur; sed talium stultorum, vel furiosorum administratores, seu consanguinei à talibus eos non accentes tenentur pro injuria. Hoc dicit.

(1) *Puede fazer.* Sumpta est hæc lex ex dictis Azonis, C. eod. in summa, cum dicit, possunt autem omnes facere injuriarum, qui et possunt pati, et è converso; sed tamen fallit hoc in furiosis, et impuleribus, qui dolii capaces non sunt, nam isti injuriarum solent pati, et non facere; cum enim injuria ex affectu facientis consistat, consequens est hoc, sive prouident, sive convicuum dicant, injuriarum fecisse non videri, quæ verba sumpsit Azon. ex l. illud, D. eodem.

(2) *De diez años e medio.* Adde l. 9. et quæ ibi dixi, suprà ead. Partit. tit. 1.

(3) *Loco.* Adde dict. l. 9. tit. 1. suprà, ead. Partit. et quæ ibi dixi.

## LEY IX.

Fieri potest injuria cuiuscumque pupillo vel fatuo, et pos-

do ome (1), o muger, de qualquier edad que sea, maguer fuese loco, o desmemoriado. Pero los que lo tuviessen en guarda, pueden demandar emienda del tuerto que les fue fecho. Esso mismo pueden fazer los guardadores, en nome de los huervanos que tuviessen en guarda. Otrosi dezimos (2), que el padre puede demandar emienda por la deshonrra que fiziesen a su hijo, e el abuelo, e el visabuelo, por su nieto, o por su visnieto, e por aquellos que estuieren en su poder; e el marido por su muger, e el suegro por su nuera (3), e el señor por su siervo (4). Pero en la desonrra del sieruo, dezimos, que ha departimiento en esta manera. Que si el sieruo, o la sierua, fueren deshonrrados de malas feridas (5), o yoguieren con la sierua (6), o les dixerent denuestos que tangán a su señor (7), estonce pueden demandar emienda por ellos. Mas si les diessen otra ferida pequeña, assi como pescogada (8), o empellada; o si les dixessen denuestos, que taxxessan a ellos, e non a su señor; estonce, non podria el señor demandar emienda por ellos (9). E puede ser demandada emienda de las deshonrras, e de los tuertos

sunt eam petere iutores vel curatores, aut pater, avus et proavus, si habet in potestate injuriam. Item maritus pro uxore, socer pro nuru, dominus pro servo, si gravibus ictibus sit cæsus, aut verbis dominum tangentibus lacessitus, pro levibus autem non agit dominus, neque pro verbis ipsum non tangentibus. Hec dicit.

(1) *A todo ome.* Adde l. *item apud Labeonem*, §. 44. vers.

(2) *Otrosi dezimos.* Adde l. 1. §. 3. vers. *per alias*, cum sequenti, D. eod. et *Institut.* eod. §. *patitur.*

(3) *Por su nuera.* Hodie per LL. regni, cām exeat filios per matrimonium à patris potestate, non poterit socer injuriarum agere pro injuria illata nurui, nam de jure antiquo patria potestas filii hoc operabatur, ut habetur in dict. §. *patitur*; lex tamen l. §. 3. vers. *per alias*, D. eod. ibi: *vel affectu*, innuit contrarium: sed videtur intelligenda quando et vir ejus erat in patris potestate, ut in dict. §. *patitur.*

(4) *Por su sieruo.* Adde §. *servis*, *Institut.* eod. et l. *item apud Labeonem*, §. *Prator ait*, eod. tit. idem si fiat religioso, nam competit actio injuriarum ordini, seu monasterio; si tamen fiat clericu sacerdotali, tunc duæ oriuntur actiones, una quæ competit clericu injuriato; alia ecclesiæ, secundum Joannem Fab. in dict. §. *patitur*, vide in cap. *cum desideres*, et in cap. *contingit*, de sentent. *excommun.* et ibi per Innoc.

(5) *De malas feridas.* Adde dict. §. *Prator ait*, et dict. §. *patitur.*

(6) *Con la sierua.* Adde l. *si stuprum*, D. eod.

(7) *Tangas a su señor.* Non ergo requiritur quod concurredit injuria gravis, et quod sit in sugillationem domini, prout volebat Angelus in dict. §. *patitur*, sed alteram sufficit, ut hic, et idem vult Gloss. in l. *item apud Labeonem*, §. *interdum*, D. eod. et in dict. §. *patitur.*

(8) *Pescogada.* Reputatur injuria levis, si quis cum pugno percutiatur, quod Joan. Fab. dicit esse verum in dict. §. *servis*, nisi percutiatur in loco, ubi livorem faciat, vel nisi sint aliqua de illis, quæ faciant injuriam atrocem, *Institut.* eod. §. *atrox*, et D. eod. l. *Prator*, §. fin. cum l. sequenti, adde Bald. in l. *sed si hac*, §. *Prator*, D. *de injus vocand*, ubi post Guillermo, de Cuneo dicit, quod regulariter percussio cum pugno, vel manu vacua, non dicitur injuria atrocis; vide infra eod. l. 20.

que ome recibe, en el lugar do fuere fecha, o delante del Judgador que ha poderio de apremiar el demandado, assi como diximos en el titulo (10) de las Acusaciones.

## LEY X.

*Como el señor puede demandar emienda de la deshonrra que fiziesen a su vassallo en desprecio del.*

Aviendo algun ome sus vassallos, o otros omes libres (1) que huiessen con el; si estos recibiesen tuerto, o deshonrra, pueden ellos demandar emienda a los que los deshonrraron, e su señor non podria ende fazer demanda; fueras ende, quando el tuerto, o el mal, que tales omes recibiesen, les fuese fecho, señaladamente, por deshonrra, o menospreciamiento del señor. Ca estonce, bien lo puede fazer, quanto en aquello (2) que pertenesce a su persona, o a la deshonrra del. Otrosi dezimos, que si tuerto, o deshonrra fuese fecha a algun Religioso, o Frayle de Orden, en qualquier manera que sea fecha, que su Mayoral (3) puede

(9) *Por ellos.* Adde l. *item apud Labeonem*, §. 44. vers. nam si leviter, D. eod. Sed an Prator injuriam talam relinquat inultam? Textus in dict. l. *item apud Labeonem*, §. si quis sic fecit, dicit, quod non; sed Glossa et Doctores intellegunt in injuria gravi, ut judex ex officio puniat, quando esset servus pupilli, vel furiosi, vel per querelam domini, ut dixi supra, et vide per Angel. in dict. §. *Prator ait*. Forte posset dici, quod etiam judex ex officio punire poset injuriam etiam levem illatam servo, quia cum tunc neque servus, neque dominus agere possint, succedit judicis officium, ne alias crimen remaneat impunitum, et ne detur occasio injuriandi servos indebet; et ita videtur de mente textus in dict. §. si quis sic fecit, in verbo maxime, et quod Angelus ibi notat in fine.

(10) *En el titulo.* Vide in l. 15.

## LEX X.

Pro injuria facta vasallis, vel familiaribus, ipsi agunt, non autem dominus, nisi in ejus delectus fuerit illata, tunc enim agit in quantum cum tangit. Item pro injuria religioso illata agit superior: et facientes, et mandantes, ac larens, consilium, et auxilium ad injuriati dantes, æqualliter tenentur actione injuriarum. Hoc dicit.

(1) *Vassallos, o otros omes libres.* Adde l. *item apud Labeonem*, §. penult. et ibi Bartol. D. eod. et *Institut.* eod. §. sed si libero homini, et Innoc. et Doctor. in cap. *dilectus*, de appellat. Bart. in l. 1. §. usque adeo, D. *de injur.* Paulus de Cast. post Jacob. de Arc. in l. *is cuius*, D. *de aqua pluvia arrend*, et vide etiam per Roder. Suarez allegat. 26. in question. an universitas agat pro damno illato singulis de universitate, et quod de injuria facta vassallo, Baldum in §. *denique*, quæ fuit prima causa benef. amit. et in §. *injuria*, col. 2. *de pace juramento firmand.* nota etiam, quod et Principem offendit, qui suis subditis, et partialibus facit injuriam; vide per Bald. in vers. *Opizoni*, *de pace Constant.* et ibidem, quod in omnium vertutum injuriam, quod contra Principem fit: et de injuria facta meo pastori, vide l. *si quis homicidii*, et ibi Bald. *C. de accusat.*

(2) *Quanto en aquello.* Nota hoc verbum.

(3) *Su mayoral.* Non ipse monachus, nisi Abbas, vel Praelatus abesset, et procuratore non reliquistet, l. *sed si*

demandar emienda por el. E deuen fazer esta emienda, tambien los fazedores de la deshonra, o del tuerto, como aquellos que gelo mandaron, o les dieron esfuerzo, o consejo, o ayuda (4), para fazerla, en qualquier manera que sea. Ca guisada cosa es, e derecha, que los fazedores del mal, e los consentidores del, que recieban yqual pena (5).

## LEY XI.

*Como pueden demandar los herederos emienda de la deshonra que recibio aquell de quien heredaron, siendo enfermos.*

Cuytados estan algunos omes, a las vagedas, de enfermedad, de que mueren: e yaziendo assi, vienen otros atrevidamente a sus casas, e entranles todo lo que han, o alguna partida dello, sin mandamiento del Rey, o del Judgador del lugar, diciendo que son sus debedores; e aquellos contra quien es fecho este tuerto, reciben deshonra con daño; e los que lo fazan, muestranse per tortizeros, e por desmesurados. Ca magner fuese verdad que era debedor de otro, con todo esso non deue ser desta manera prendado, nin agrauiado, por lo que deua, en quanto esturiere en tan gran peligro; porque assaz le abonda el dolor que passa de su enfermedad, e non ha menester que le acrecienten mas en ella, faciendole pensar, tomandole lo suyo, o entrando en tal sazon. E porende mandamos (1), que si alguno sin mandamiento del Rey, o del Judgador, prendare, o entrare los bienes de alguno, en la manera que sobredicha es, que si

*unius, §. ait Prator, D. de injur. Gloss. in cap. non debitis, 12. quist. 1. et agit Prudatus etiam pro injuria levi facta monacho, ut in cap. parochianus, de sepult. Joan. Fab. in §. scris, Institut. eod.*

(4) Consejo, o ayuda. Adde §. non solum, Institut. eod. et D. eod. I. non solum, 1. responso, et §. si mandato, et §. Proculus et vide per Bartolom latè in dict. §. si mandato, et Baldum in l. 1. 2. et 3. col. C. de serv. fugitio. et ibi quid si post mandatum spretum ex intervallo delinquitur, et qualiter proletur mandatum, et quomodo cognoscantur a consilio; et ibi etiam vide, que dicit col. 4. vide etiam plura notanda per Bald. in l. non ideo minus, C. de accusat. et ibi col. 7. de mandante committi adulterium: et an sit adhibenda distinctio, utrum mandatarius alias esset facturas, vel non, vide ibi, col. 8. et an teneatur quis ut mandator, et ut prastans opem? Vide ibidem: et ibi etiam in fine, an obligetur mandans, cum teneri non potest mandatarius; et an debeant conveniri coram uno judice; et an si sit elapsum multum tempus, videatur mandatum revocatum.

(5) Que recieban yqual pena. Adde ad Roman. cap. 1. in fin. et cap. 1. de offic. delegati.

## LEY XI.

Afflicto non est danda afflictio; et ideo absque judicis mandato debitoris moribundi bona, aut partem eorum capiens

era en verdad su debedor, que pierda porende el debedo que auia contra el, e peche a sus herederos otro tanto, quanto era aquello que deua auer, e pierda demas desto (2) la tercia parte de lo que ouiere, e sea de la Camara del Rey, e aun finque el porende enfamado para siempre. E si por auentura el que esto fiziesse, non ouiesse debedo ninguno contra aquel doliente que assi agrauiasse, deue perder porende la tercia parte de lo que ouiere, e auerlo la Camara del Rey, e demas desto, deue fazer emienda a los parientes del muerto, de la deshonra que hizo a el, e a ellos, a bien vista del Judgador del lugar.

## LEY XII.

*Que pena merecen los que quebrantan los sepulcros, e desotierran los muertos.*

Deshonra fazen a los brios, e tuerto a los que son passados deste mundo, aquellos que los huessos de los omes muertos non dexan estar en paz, e los desotierran; quier lo fagan con cobdicia de llevar las piedras, e los ladrillos, que eran puestos en los monumentos, para fazer alguna lauor para si; o para despojar los cuerpos de los paños, e de las vestiduras con que los entierran; o por deshonrar los cuerpos, sacando los huessos, echandolos, o arrastrandolos. E porende dezimos, que qualquier que fiziere alguna destas cosas, e maldades sobredichas, deue auer pena en esta manera. Que aquel que sacare las piedras (1) e los ladrillos de los monumentos, deuen perder la lauor que fiziere con ellos, e el lugar

in domum ejus intrans, si est verum debitum, cadit ab eo, et tantumdem ejus hereditibus solvit, perditur terciam partem honorum Regis Camere applicandam; sed si non erat debitura, perdit terciam partem honorum, et insuper consanguineis mortui tenebitur actione injuriarum arbitrio iudicis estimatione commissa. Hoc dicit.

(1) E porende mandamos. Concordat cum authentic. ut defuncti, seu funera eorum, in princ. collat. 5. de qua sumpta est authenticata item qui domum, C. de sepule. violat.

(2) Demas desto. Nota hoc, quia non habetur in dicta authenticata, et est extensio ad l. 1. §. et si forte cadaveri, D. de injur. et adde Glos. in dict. authentic. in princip. super parte praesens lex.

## LEY XII.

Sepulturam injurians, lapides aut lateres auferendo, perdit opus, et locum, ubi fecerit Regi applicandum. Item sepultum exhumans, et spolians cum armis, occidetur, sine armis autem ad opus Regis perpetuo dominatur: idem de non generoso causa injuriæ exhumante solam; sed generosus perpetuo exulabit. Item consanguineis nolentibus ita accusare, sed civiliiter agentibus injuriarum, debet sic injurians in centum morapetinos aurii condemnari, et eis accusari nolentibus potest accusare qualibet de populo: et prædicta in sepulchris fidelium, in aliis autem arbitraria est pena. Hoc dicit.

(1) Sacare las piedras. Concordat cum l. qui sepulchra, C. de sepule. viol. et cum l. 2. C. eod.

en que los obrare deue ser del Rey (2), e demas deue pechar a la Camara del Rey diez libras de oro (3); e si non ouiere de que las pechar, deue ser desterrado (4) para siempre. E los ladrones, que desotieran, o despojan los muertos, para furtar los paños (5) en que estan embueltos, si lo fizieren con armas, deuen morir por ende; mas si lo fizieren sin armas, deuen ser condenados para siempre a las lauores del Rey. Essa misma pena han los omes viles (6) que los desotieran, e los deshonraran, echando los huesos dellos a mal, o trayendolos en otra maniera qualquier. Mas si los que esto fizieren fueren fijosdalgo, deuen ser desterrados para siempre. Pero si los parientes de los finados non quisieren demandar tal deshonrra como esta, en manera de acusacion, mas en manera de pecho, estoncse el Judgador deue condenar a los fazedores, que fizieron el mal, e la deshonrra, que les pechen cien maruedis de oro (7). E lo que diximos en esta ley, ha lugar en las sepulturas de los

(2) *Del Rey.* Adde l. 2. C. de sepult. violat.

(3) *Diez libras de oro.* Adde dict. l. qui sepulchra.

(4) *Desterrado.* Nota hoc, quia additur ad dict. l. qui sepulchra, et ista lex declarat illam, et quod ibi in Glossa habetur, et approbat hie opinio Gloss. in l. fin. D. eodem.